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REPUBLIKA E SHQIPERIS
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisioni Juridik Mandateve, Regulloreve, Qeverisjes se Mire, Zgjedhjeve, Administrates

dhe Strukturave Komunitare

Fusheé-Arréz, me 26.08.2025

T Brpee o RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t€¢ Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 28, daté 25.08.2025, relacionit e
dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Pér miratimin e Marréveshjes
pér Krijimin e Personit Juridik si Subjekt i Kompetencave té Pérbashkéta midis
Njésive té Vetéqeverisjes Vendore dhe Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé
Shqipérisé pér rritjen e Kkapaciteteve te Qeverisjes Vendore, Akademia e
Trajnimit té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore té Shqipérisé (Talga)”

Analiza ligjore Né mbéshtetje t&€ nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja *d”
dhe “gj”, nenit 55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore” (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté 11. ll 1999 “*Pér ratifikimin e Kartés Evropiane té
Autonomisé Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001 *“Pér organizatat jofitimprurése™ (i
ndryshuar), Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 405, dat¢ 16.07.2025 “Pér autorizimin e
ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin ¢ marréveshjes me njésité

e vetéqeverisjes vendore pér krijimin n¢ krijimin e personit juridik si subjekt 1 Kompetencave (&
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen ¢ Kapaciteteve t& qeverisjes vendore (&

Republikés s¢ Shqipérisé™.

Situata aktuale e funksionit: Ky projektvendim ka si qéllim mundésimin e zhvillimit dhe

kualifikimii profesional t& géndrueshém té t& zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve (& yjere

t¢ bashkisé.
Ky projektvendim ka si objektiva:




e Krijimin e mundésive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore té késhillit bashkiak dhe 1€
kryetarit t&¢ bashkisé pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndruesh€m (€ (€
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té késhillit t€ qarkut.

e Zbatimin e Strategjis¢ Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-

2030.
e Zbatimin ¢ Dokumentit Kombétar té Politikave dhe té Strategjisé pér Administrat€n
Publike.

e Aftésimin e zyrtaréve té bashkis¢ pér té pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit té
integrimit t&€ Shqipérisé né Bashkimin Evropian.
e Krijimi i njé strukture té dedikuat pér aftésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin ¢
zyrtaréve té bashkisé.
Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore
pér krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave té pérbashkéta (SPK) né pérputhje
me parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé shumé njési (€
vetéqeverisjes vendore, brenda njé garku apo midis gargeve té ndryshme, si dhe me institucione t&
qeverisjes gendrore, mund té lidhin marréveshje té pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik té
ndaré nga palét, té cilit i japin autoritet dhe kompetenca té caktuara. Né kuptimin e kétij ligji, ky
person juridik quhet subjekt i kompetencave té pérbashkéta. Palét pércaktojné ndihmesa
financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés té kualifikuar ose ¢do
aset tjetér 1 nevojshém pér pérmbushjen e objektivave té SKP.

TALGA do té keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t&€ géndrueshém t& (&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té njésive té vetéqeverisjes vendore, périshiré
punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen e 2 performancés
profesionale té tyre pér t’i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t¢ pérmbushur funksionet dhe
kompetencat ligjore té njésive té vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér t€ pérballuar me sukses
sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t&€ Shqipéris€¢ né Bashkimin Evropian. Né Kuadér t&
misionit té saj TALGA bén vlerésim t&€ nevojave pér trajnim, harton programe trajnimi dhe planet
e trajnimeve, administron dhénien e trajnimeve t&€ vazhdueshme dhe t€ tjera, pércakton kriteret dhe
bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen
e njohurive dhe praktikave t€ mira, administron nj¢ platformé t&¢ menaxhimit dhe ndarjes sé
njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t¢ interesuar n€ sektorin ¢ qeverisjes vendore, harton dhe
zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisé s€¢ TALGA, ofron ekspertiz€ dhe shérbime
konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me organizata homologe dhe partneré t€ ndryshém pér
realizimin emisionit té saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash n€ fushén e zhvillimit
té kapaciteteve té zyrtaréve té NJVV-ve.

Situata financiare Financimi do te sigurohet pérmes buxhetit te Bashkise per vitin 2025 dhe ne
vijim.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Juridike ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin.
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Monitorimi dhe raportimi: Komisioni Juridik Mandateve, Regulloreve, Qeverisjes se Mire,

Zgjedhjeve, Administrates dhe Strukturave Komunitare dhe té gjithé késhilltarét do t€
monitorojné zbatimin e buxhetit dhe do (& thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoria e Arsimit
dhe Kultures pér zbatimin e projektit.

| Impakti social / grupet qé preken: Impakton formimin professional té t€ gjithe administrat&s
! dhe késhilltaréve bashkiaké té Bashkise Fushe Arrez.

‘ A éshté objekt i konsultimit publik: Nuk eshte objekt konsultimi publik.

Komisioni Juridik Mandateve, Regulloreve, Qeverisjes se Mire, Zgjedhjeve, Administrates dhe
Strukturave Komunitare, i mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtoi projekt vendimin “PCr
miratimin e Marréveshjes pér Krijimin e Personit Juridik si Subjekt i Kompetencave t€ Pérbashkéta
midis Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore dhe Késhillit t&¢ Ministrave té¢ Republikés s¢ Shqipérisé
pér rritjen ¢ kapaciteteve te Qeverisjes Vendore, Akademia e Trajnimit té€ N jésive té Vetégeverisjes
Vendore té Shqipérisé (Talga)” paraqitur nga Kryetari 1 Bashkisé.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’ipropozojé Késhillit Bashkiak:
| a) kalimin e projektaktit né¢ Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t&€ métejshém dhe shqyrtim

E b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i paKicés 1 paraqitur n€ Relacionin ¢

mbledhjes s¢ Komisionit

Lin Prendi Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Afrim Ndoj Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)




